
Verbale n°23 del Consiglio di Circolo del 21 ottobre 2022 

Il giorno 21 ottobre 2022 alle ore 17:30, regolarmente convocato in modalità on line, si è svolto il 

Consiglio di Circolo, con collegamento al link: meet.google.com/jjz-kkeo-npm 

Il Consiglio di Circolo si è riunito per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

2. Adesione Rete Scuole che costruiscono 

3. Calendario scolastico 

4. Varie ed eventuali 

Presenti: 

Dirigente Scolastica: Carla Busconi 

Presidente del Consiglio di Circolo: Renato Scherz 

Docenti: Daniela Eboli, Vanda Samuelli, Barbara Agosti, Anna Rita Turrisi, Sabina Davì, Roberta 

Bozzi, Carmen Urbani 

Genitori: Eliana Rendina, Ernesto Ghigna, Silvia Tanga presente dalle ore18:00 

ATA: Bersani Monica 

DSGA: Ada Zampaglione 

Docenti assenti: Lucia Scotti 

Genitori assenti: Lucia Frescaroli, Andreina Moia, Giovanna Carè, Simona Montagnini 

Punto 1: Approvazione verbale della seduta precedente 

Il verbale viene approvato all’unanimità 

Punto 2: Adesione Rete Scuole che costruiscono 

La Dirigente Scolastica propone l’adesione a una rete di scuole avente, come direzione didattica capofila, il 

quarto Circolo. La rete ha come sfondo integratore attività di RicercAzione. In questo specifico contesto si 

chiede di far parte di un gruppo di lavoro, che offre supporto alle scuole nella progettazione di ambienti di 

apprendimento, i quali si potranno realizzare grazie ai contributi dei fondi PON PNRR. La guida del nucleo di 

lavoro sarà il professor Triani, il quale offrirà anche appoggio nella progettazione di attività didattiche e 

nell’utilizzo di metodologie. Attualmente si è intenzionati ad aderire a questa branca della rete, 

successivamente si valuterà la possibilità di associarsi anche ad altre proposte. 

Si propone l’approvazione dell’adesione 

Si approva all’unanimità 



Punto 3: Calendario scolastico 

La Dirigente Scolastica illustra il calendario scolastico, ricordando le festività, le vacanze natalizie e le 

vacanze pasquali. Precisa che il Consiglio di Circolo aveva deliberato la sospensione delle lezioni nei giorni 

31 ottobre 2022 e 24 aprile 2023 e che il 2 novembre 2022 è una giornata di sospensione delle lezioni per 

volere della Regione Emilia Romagna. Le giornate verranno recuperate nei giorni 17 dicembre 2022 e 27 

maggio 2023, senza servizio mensa. (delibera n°4 del Consiglio di Circolo del 30 giugno 2022). La mattinata 

di sabato 17 dicembre sarà dedicata a manifestazioni natalizie, con turnazione dell’accesso dei genitori di 

tutte le classi; in quell’occasione saranno sospese le attività del laboratorio extracurricolare di Sport in 

palestra. Il 27 maggio sarà la giornata dedicata allo sport e ad attività di chiusura dell’anno scolastico, da 

svolgersi nel cortile della scuola e nel giardino della piscina “Raffalda”, come è stato negli anni scorsi. 

L’insegnante Samuelli ricorda che la scuola “XXV Aprile” usufruisce del campo sportivo della società SPES, 

per le attività di chiusura dell’anno scolastico. Mentre per quanto concerne le attività del 17 dicembre, si 

proporrà uno scambio di doni e lavoretti tra gli alunni di classe quinta e i “remigini”.  

Il signor Scherz suggerisce di prevedere, durante la mattinata dedicata alle attività sportive, un momento di 

saluto agli alunni delle classi quinte, ispirato al “graduation day”. Anche i genitori potrebbero collaborare 

all’organizzazione dell’iniziativa. 

Il signor Ghigna si dichiara favorevole all’iniziativa. 

Anche la Dirigente Scolastica appoggia l’iniziativa. 

L’insegnante Agosti ritiene che sia un’ottima idea, dovranno essere pianificati i tempi e si dovranno 

rispettare con molta precisione, per riuscire ad inserire anche i saluti agli alunni delle quinte. 

La signora Zampaglione riferisce che era stata deliberata la sospensione delle attività scolastiche nei giorni 

sopra indicati, ora si propone la chiusura della scuola nei seguenti giorni: 2 novembre 2022, 5 gennaio e 14 

agosto 2023. Si sottolinea che i giorni di chiusura sono recuperati dal personale ATA chiedendo di giorni di 

ferie. 

La Dirigente Scolastica propone l’approvazione del calendario scolastico con i giorni di chiusura indicati. 

Si approva all’unanimità. 

 

Punto 4: Varie ed eventuali 

La Dirigente Scolastica comunica che si prevedono 15 ore di intervento di una mediatrice culturale su 

ciascuna delle due classi nelle quali sono stati inseriti alunni ucraini neo arrivati, come progetto di istituto. 

Si chiede l’approvazione del progetto. 

Si approva all’unanimità. 

La Dirigente Scolastica illustra un progetto di attività basate sulla conoscenza delle danze popolari, 

proposto da un ex insegnante : Maria Antonietta Amodeo dell’associazione “Gira la Luna”. Si prevedono 5 

interventi di un’ora ciascuno, in orario curricolare, con cadenza settimanale. Sarà richiesto un compenso di 

100.00 euro per ogni classe, a carico dei genitori. 



L’insegnante Davì, grazie alla sua esperienza, considera questo progetto molto interessante. 

Si chiede l’approvazione del progetto. 

Si approva all’unanimità. 

Il signor Ghigna chiede se si è già formata la Commissione Mensa. 

La Dirigente Scolastica risponde che la Commissione sarà costituita da due genitori e due insegnanti. I 

nominativi dei docenti sono già stati individuati, i genitori che desiderano far parte di questo gruppo, 

possono inoltrare una comunicazione alla signora Manuela Grosso della Segreteria. 

La signora Rendina suggerisce di offrire la partecipazione alla Commissione a uno dei genitori degli alunni 

che per allergie o altre problematiche, hanno diete particolari, affinché possano esprimere una valutazione 

diretta. 

Il signor Ghigna chiede se i genitori della Commissione mensa devono essere membri del Consiglio di 

Circolo. 

La Dirigente Scolastica risponde che sarebbe più semplice individuarne i nominativi, ma non è 

indispensabile che siano genitori del Consiglio di Circolo. 

Il signor Scherz pone l’attenzione sull’atteggiamento del personale della mensa, che talvolta dovrebbe 

essere più controllato, soprattutto per quanto riguarda il linguaggio. Ritiene che si debba costituire una 

Commissione attenta alla qualità del servizio. 

La signora Tanga aggiunge che il personale è molto frettoloso, capita che vengano tolti i piatti anche ai 

bambini che non hanno ancora terminato di mangiare; questo è un cattivo esempio a sfavore del non 

spreco di cibo. 

L’insegnante Samuelli segnala il problema anche per il plesso “XXV Aprile”. 

La Dirigente Scolastica dichiara che sarà sua premura occuparsi della questione, comunicando direttamente 

al responsabile del servizio. 

La signora Tanga domanda se si devono cercare genitori disposti a collaborare con il personale del servizio 

mensa. 

L’insegnante Eboli precisa che i genitori sono richiesti solo per la partecipazione alla Commissione. 

La signora Tanga ritiene opportuna la presenza di genitori che abbiano fatto il corso per acquisire 

competenze in materia di manovre di disostruzione. 

La signora Zampaglione comunica che tutto il personale scolastico ha frequentato corsi di formazione in 

materia e che la presenza dei genitori della Commissione è prevista per un solo giorno al mese. 

Il signor Scherz ritiene che non sia spettanza dei genitori affiancare personale preposto. Gli insegnanti 

hanno fatto corsi e questi genitori potrebbero essere solo di intralcio. La commissione di valutazione 

dovrebbe essere presente in mensa senza preavviso. 

L’insegnante Eboli afferma che della presenza in mensa della Commissione, si informa solo la Segreteria. 



La signora Tanga, in quanto rappresentante di classe, chiede come si deve comportare con le famiglie che si 

trovano in difficoltà economica, anche l’assicurazione è sembrata costosa per questi genitori; attualmente 

lei stessa sta raccogliendo materiale scolastico per supportare in parte le difficoltà. Chiede, inoltre, se la 

scuola può supportare, per queste famiglie, le spese per le gite scolastiche. 

La signora Zampaglione risponde che a scuola c’è una scorta di materiale, se serve può essere distribuito, 

ma non è presente in una quantità tale da poter rifornire per tutto l’anno scolastico. Relativamente alle 

spese per le gite scolastiche, il nostro istituto non si avvale del fondo di solidarietà, ma se un’insegnante 

segnala un bisogno, la scuola interviene a supporto del costo dell’autobus. Naturalmente la scuola può 

intervenire solo per pochi bambini, nel caso le domande fossero tante, viene richiesto l’ISEE. 

La signora Tanga prosegue riferendo che i genitori dei due alunni inseriti nella classe che rappresenta, 

segnalano difficoltà di organizzazione famigliare rispetto all’orario e preferirebbero che i loro figli fossero 

spostati in una classe a tempo pieno. 

L’insegnante Bozzi precisa che, nella fase di pianificazione dell’inserimento di alunni nelle classi,si tengono 

in considerazione molteplici componenti. Alle famiglie era stato proposta l’iscrizione alla classe a modulo, 

perché non era possibile, numericamente, prevedere altri inserimenti nelle classi quinte a tempo pieno. Ora 

non si possono fare spostamenti. 

Il signor Ghigna domanda se c’è stato un incontro per la somministrazione del farmaco salvavita. 

L’insegnante Eboli risponde che c’è stato un incontro in plenaria durante le prime settimane dell’anno 

scolastico. 

Il signor Ghigna meravigliato per la situazione dei soffitti di alcune aule, chiede se il Comune è al corrente 

della problematica e se ha comunicato la tempistica per gli interventi. 

L’insegnante Bozzi riferisce che il personale del Comune ha fatto diversi sopralluoghi, è stato dichiarato che 

non sussistono pericoli di crollo, saranno pianificati gli interventi di imbiancatura delle pareti e di 

sostituzione dei controsoffitti. 

La Dirigente Scolastica aggiunge che sono stati fatti sopralluoghi anche dall’RSPP del nostro istituto. 

Il signor Ghigna comunica che ci sono ancora tre date a novembre e tre a gennaio per la partecipazione a 

laboratori organizzati da “Atelier da artista” nello spazio XNL di via Santa Franca a Piacenza. 

La Dirigente Scolastica chiede al signor Ghigna di informarsi sulle date precise, in modo da poterne dare 

informazione ai docenti. 

La signora Rendina segnala il disagio espresso da diverse famiglie che non hanno potuto iscrivere i loro 

bambini al pre scuola, perché nel modulo era richiesta la continuità nella fruizione del servizio. 

L’insegnante Eboli sottolinea che la continuità era stata una prescrizione del Comune, pertanto se questi 

genitori hanno necessità di usufruire, anche non quotidianamente del servizio, devono rivolgersi 

direttamente agli uffici dell’Amministrazione comunale. 

L’incontro si conclude alle ore 18:50 


